Rua. Jonas Ferreira de  Araújo  — 738 — C. P n° 04 — E-mail camaradeodapolisglive.co Deodipolis-MS.

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de mato Grosso do su1

CNPJ 15. 905. 565/0001-95

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS-
MS REALIZADA NO DIA 30 DE SETEMBRO DE 2025.

Aos trinta dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se
ORDINARIAMENTE a Edilidade Deodapolense sob a Presidência do Vereador
CARLOS DE LIMA NETO  JUNIOR.  Estavam presentes os Vereadores:
FRANCISCO EUZÉBIO DE OLIVEIRA, FERNANDA MAIARA CASUSA,
CiCERO ALEXANDRE DA SILVA, WANDERLEY DE ASSIS BATISTA
CARVALHO, EDMILSON  PRATES  DE SOUZA, GILBERTO DIAS
GUIMARÃES E DONIZETE JOSÉ DOS SANTOS. AUSENTE 0 VEREADOR
ELVIS  PEREIRA DE LIMA conforme Atestado ANEXO. Havendo quórum legal o
Presidente declarou aberta a Sessão. Convidou o funcionário Paulo de Souza Filho
para que fizesse a leitura de um texto Bíblico. Solicitou a leitura da Ata da Sessão
anterior. Colocou a ATA em discussão. Não havendo discussão colocou em votação
sendo a ATA aprovada por unanimidade. Solicitou a Leitura das correspondências
e Proposições enviadas para Mesa Diretora. Não havendo correspondências foi lida
a Indicação n° 116/2025 da Vereadora Fernanda M. Casusa que envia expediente ao
Prefeito Municipal para que o mesmo observe a necessidade de inclusão da
Iluminação do centro da cidade no Programa de melhorias da Iluminação Pública.
Foi lida a Indicação n" 117/2025 da Vereadora Fernanda M. Casusa que envia
expediente ao Prefeito Municipal para que o mesmo autorize ao órgão competente
da Prefeitura Municipal a Providenciar Redutores de Velocidade na Rua Eraldo
Rodrigues da Silva. Foi lida a Indicação n° 118/2025 do Vereador Edmilson P. de
Souza que envia expediente ao Prefeito Municipal para que o mesmo estude a
possibilidade de Instalar a Guarda Mirim em Deodipolis-MS. Foi lida a Indicação
n° 119/2025 do Vereador Edmilson P. de Souza que envia expediente ao Governado
Eduardo  Riedel  com cópia ao Prefeito Municipal para que estudem a possibilidade
de Providenciar um Redutor de Velocidade na MS 276 defronte ao Cartório de
Lagoa Bonita/Deodsipolis-MS. Após a Leitura das Proposituras enviadas  it  Mesa
Diretora o Presidente convidou o Vereador inscrito para USAR A PALAVRA NA
TRIBUNA. 0 Vereador Edmilson  Prates  de Souza usou a Palavra sendo aparteado
pelo Vereador Donizete J. dos Santos. Em seguida o Presidente passou PARA
ORDEM DO DIA. Colocou em discussão o Projeto de Lei Municipal n° 043 de
04/09/2025 do Executivo. Discutiram a matéria os Vereadores: Francisco E. de
Oliveira, Gilberto D. Guimarães e Carlos de L. N.  Junior.  Colocou em votação
nominal sendo o Projeto APROVADO POR UNANIMIDADE já com o parecer das
comissões competentes. Colocou em discussão a Indicação  le  116/2025. Discutiu a
matéria sua autora a Vereadora Fernanda M. Casusa e o Vereador Carlos de L. N.
Junior_  Colocou em votsseao sendo 	Indicaçao APR4DVAIII.A. p n
UNANIMIDADE. Colocou em discussão a Indicação n° 117/2025. Discutiu a matéria
sua autora a Vereadora Fernanda M. Casusa e os Vereadores: Edmilson P. de
Souza,  Cicero  A. da Silva e Carlos de L. N.  Junior.  Colocou em votação sendo a
Indicação APROVADA POR UNANIMIDADE. Colocou em discussão a Indicação
n° 118/2025. Discutiu a matéria seu autor o Vereador Edmilson P. de Souza. Colocou

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de Mato Grosso do su1

CNPJ 15.905.565/0001-95

em votação sendo a Indicação APROVADA POR UNANIMIDADE. Colocou em
discussão a Indicação n° 119/2025. Discutiu a matéria seu autor o Vereador
Edmilson P. de Souza, a Vereadora Fernanda M. Casusa e o Vereador Carlos de L.
N.  Junior.  Colocou em votação sendo a Indicação APROVADA POR
UNANIMIDADE. Encerrando as votações o Presidente passou para EXPLICAÇÃO
PESSOAL. Estavam inscritos os Vereadores: Edmilson P. de Souza, Donizete J. dos
Santos,  Cicero  A. da Silva e a Vereadora Fernanda M. Casusa. Em suas
considerações finais o Presidente parabenizou o Prefeito Municipal, a Secretária de
AOistência Social do Município pelos serviços que estão sendo prestados ao

unicipio. 0 Presidente convidou aos Vereadores para o lançamento da última fase
da Pavimentação ASFÁLTICA NO Distrito de Lagoa Bonita. Agradeceu
presença dos Munícipes, aos Vereadores, aos internautas, aos funcionários do

egislativo e encerrou a Presente Sessão. Autorizou a lavratura desta ATA que
após lida e achada conforme vai por todos assinada.
SALA DAS SESSCIES DA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS-MS AOS
TRINTA DIAS DO MÊS DE  SET  ki  RILL.RO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO

tiAs\J)

Rua. Jonas Ferreira de  Araújo  —738 — C. P n° 04 — E-mail  ca m a radeoda polis(telive.coni  Deodipolis-MS.

1

 MINISItRio DA SAODE
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE DEODAPOLIS
UNIDADE DE  MODE  Estrategia de Sliide da familia I.Thiao

ATESTADO

Atesto, para os devidos fins, que  ELVIS  PEREIRA DE LIMA. CPF 035.613.241-26, recebeu atendimento na
Estrategia de Saude da Familia Uniao no dia 30/09/2025 as 15'30, com o diagnostico segundo CIDIO
K870, Em decorrência, devera permanecer em afastamento de suas atividades laborativas por um periodo
de 1 (um) dia a partir desta data.

Deodipolis - MS, 30 de setembro de 2025

k  ;67
3

• z:;S:"C

Maiara Bruna Rodrigues de Biasi - CRM - MS 14820

MEDICO DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

Decdapolis - MS, 30 de setembro de 2025

Eu,  Elvis  Pereira de Lima , autorizo o(a) Dr.(a) Maiara Bruna Rodrigues de  Blasi  a registrar o diagnóstico
codificado CID10 neste atestado.

ASSINATURA DO CIDADÃO OU RESPONSÁVEL

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

DE PRESENÇA DE VEREADORES

VER:  ELVIS PEREI  —2° Secretário

VER: CiCERO VA

/ 44
11111 -

JOSt, DOS SANTOS VER: D

VER: CARLOS I LI NETO  JUNIOR  - Presidente

VER: — FRANCISCO EtJZEBIO DE OL EIRA - Vice-Presidente

VER: FERNANDA MAIARA CASUSA — 1 Secretária

VER:WANI 	IE S BATISTA CARVALHO

VER: EDMI 	 UZA

VE 	RTO DIAS V IMARÃES

TERMO DE ENCERRAMENTO

Encerro a presente folha de presença, após verificação de que todos os vereadores que acima
assinaram estiveram presentes até o término da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de
Deodcipolis-MS realizada no dia 30 de setembro de 2025.

Deodápolis — MS' 30 de setembro de 2025.

VER°: FERNAI1flMAIARA CASUSA — SECRETÁRIA

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4